证券代码：300527         证券简称：中船应急        公告编号：2024-008

债券代码：123048         债券简称：应急转债

中国船舶重工集团应急预警与救援装备股份有限公司

2023 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1月 1日至 2023年 12月 31日

（二）业绩预告情况

预计净利润为负值且属于：□扭亏为盈  □同向上升  ☑同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：27,499.21万元—21,153.24 万元
亏损：528.11 万元

比上年同期下降：3,905.46%—5,107.10%

扣除非经常性损

益后的净利润

亏损：35,475.00万元—29,129.03 万元 盈利：6,003.52

万元 比上年同期下降：585.20%—690.90%

营业收入
53,352.36 万元—69,358.06 万元

165,812.44 万元
比上年同期下降：58.17%—67.82%

注：上表中的“万元”均指人民币。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关的财务数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师

事务所审计，但公司已就业绩预告有关事项与会计师事务所进行了预沟通，双方

就本报告期的业绩预告不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

1.国际经营环境影响

报告期内，受国际经营环境等因素影响，国际业务某客户受资金影响，附生

效条件合同已签约但至今未生效；某三型外贸科研装备，因外方人员未能按计划

到工厂开展相关试验鉴定工作，未在 2023年完成签约。

2.订单延后

军品业务方面，几个招标比测项目因各种原因未能按期启动。

政府及民品业务方面，受宏观经济等多方面原因影响，相关采购任务暂未落

地；工程市场从 4月份开始用户投资减弱，公司主要合作工程总承包单位承接订

单下滑，导致工程市场业务订单下降。

3.营业收入下降

受订单延后影响，公司全年营业收入同比下降，在营业收入中，工程市场项

目占比较大，因工程市场项目毛利较低，且固定成本与上年同比基本持平，导致

公司当期利润下降。

针对 2023年市场开发、合同订单等生产经营形势，公司制定了详细的工作

措施，加强技术创新，紧盯市场信息，聚力兴装强军，把握机遇开发市场，加大

市场开拓力度，全力承接订单，2023年下半年合同承接有所上升，工作举措效

果逐步显现。

四、其他相关说明

1.本次业绩预告数据是公司财务部初步测算的结果，未经审计机构审计。

2.2023 年年度业绩具体数据将在公司 2023 年年度报告中详细披露，实际数

据以 2023 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

                           中 国 船 舶 重 工 集 团

应急预警与救援装备股份有限公司董事会

                        2024年 1月 26日